
N. 422  Prot. Verb.

COMUNE DI RAVENNA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO

APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO  DI  PROPOSTA  PARTECIPATA  (DOCPP)   -   PROGETTO
RAVENNA PARTECIPA PER UNA COMUNITA'  INTERCULTURALE - BANDO REGIONALE 2019 

L’anno 2020 il giorno quindici   del mese di Settembre alle ore 10:00

a seguito  di  apposito  invito,  si  è  svolta  la  Giunta  Comunale  in  video/audioconferenza,  nel  rispetto  del

disciplinare approvato con Ordinanza del Sindaco n. 361 del 23/03/2020, sotto la presidenza di  Eugenio

Fusignani - Vice Sindaco .

L’appello risulta come segue:

assente DE PASCALE MICHELE Sindaco
presente FUSIGNANI EUGENIO Vice Sindaco
assente BAKKALI OUIDAD Assessora
presente BARONCINI GIANANDREA Assessore
presente CAMELIANI MASSIMO Assessore
presente COSTANTINI GIACOMO Assessore
presente DEL CONTE FEDERICA Assessora
presente FAGNANI ROBERTO GIOVANNI Assessore
presente MORIGI VALENTINA Assessora
assente SIGNORINO ELSA GIUSEPPINA Assessora

Assiste Segretario Generale  , dott. Paolo Neri.



LA GIUNTA COMUNALE

 Udita la relazione dell’Assessore/Assessora competente  dalla quale emerge quanto segue:

Premesso che:

1. con deliberazione di G.C. p.v. n. 707 del 20.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione triennale 2020/2022;

2. l’Obiettivo di progetto 02 del Peg 2020 – “Insieme è meglio: partecipazione alla vita pubblica” dell'
U.O. Politiche per l'Immigrazione e la Cooperazione decentrata ha la finalità di dare istanza ad una
società  interculturale  ed  inclusiva,  promuovendo  processi  partecipativi  di  cittadinanza  attiva,
responsabilità  civica  e  protagonismo  fra  migranti  e  ravennati  con  gli  obiettivi  di  individuare  le
forme, i metodi e gli ambiti tematici di un organismo di partecipazione delle cittadine e dei cittadini
sulle tematiche dell'Immigrazione - aperta a tutta la cittadinanza, straniera e ravennate;

3. Dato atto  che con delibera di  Giunta Comunale  n.  103 del  12/03/2019 PG 49624/2019  veniva
approvata la sintesi del progetto partecipativo redatto, come richiesto dal Bando, sul modulo allegato
2) alla DGR n.108 del 28/01/2019, denominato “Ravenna Partecipa per una comunità interculturale”

4. Considerato che  il progetto si pone l'obiettivo di valorizzare processi partecipativi in relazione alla
revisione  o  all’adozione  ex-novo  di  norme  statuarie  o  regolamenti  che  estendano  gli  istituti  di
democrazia  partecipativa  o  regolamenti  relativi  alla  partecipazione  dei  cittadini  alle  scelte
dell’amministrazione;

Considerato che:

• La conclusione del Progetto Ravenna Partecipa è stata prorogata al 16 agosto 2020 (comunicazione
dell’Ufficio di supporto al tecnico di garanzia della partecipazione della Regione Emilia Romagna -
Protocollo ALRER/cl 1.13.6. fasc.2019/1/6 del 1 Luglio 2020)

• Il  14/08/2020  come  da  programma  è  stato  inviato  tramite  PEC  al  Tecnico  di  garanzia  della
partecipazione della  Regione  Emilia  Romagna  il  Documento  di  Proposta  Partecipata  (DocPP) a
conclusione di tutte le attività, come da Allegato A) parte integrante del presente atto

• il 25/08/20 è stata inviata la risposta di validazione del DocPP da parte del Tecnico di Garanzia
regionale, tramite PEC – Prot. AL/2020/16624 del 25/08/2020, ai sensi dell’artt.3, comma 1 , lettera
a) e 19, comma 1 lettera c) della LR n.15/2018 ”Legge sulla partecipazione all’elaborazione delle
politiche pubbliche. Abrogazione della legge regionale 9 febbraio 2010, n.3”.

Ritenuto di demandare al dirigente competente, attraverso specifici ed appositi atti, tutti gli adempimenti
amministrativi,  finanziari  e  contabili  conseguenti  ed  inerenti  la  chiusura  del  processo  partecipativo  in
oggetto,  sulla  base della  Relazione finale  contenente  rendicontazione economica  del  progetto stesso,  da
inviare alla Regione Emilia Romagna  entro 30 giorni dall’invio della convalida del DocPP da parte del
Tecnico di Garanzia regionale, tramite PEC – Prot. AL/2020/16624 del 25/08/2020

Dato atto inoltre:

– della  necessità,  prevista  dal  bando  regionale  stesso,  di  procedere  a  formale  approvazione del
Documento di Proposta Partecipata relativo al progetto “RAVENNA Partecipa per una comunità
interculturale ” (Allegato A) parte integrante del presente atto;

– Il  Progetto  “RAVENNA  Partecipa  per  una  comunità  interculturale”  prevede  un  successivo
adempimento:  la  redazione  di  una  proposta  di  modifica  del  regolamento  comunale  ai  fini
dell’istituzione  di  un  organismo  consultivo  denominato  “Rete  Interculturale  sui  Temi



dell’Immigrazione” (RITI), a cura dell’U.O. Politiche per l’immigrazione, in attuazione ai principi
generali  di  cui  all’art.  1 della Legge Regionale 24.03.2004 n.  5,  atto a favorire lo scambio e il
dialogo tra cittadini/e di diversa provenienza e aperto alla partecipazione di tutti i cittadini. E’ uno
strumento consultivo e propositivo dei cittadini e delle cittadine del Comune di Ravenna sui temi
dell’immigrazione e dell’asilo.

Ritenuto opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
di  cui  all’art.  134,  comma 4,del  D.Lgs n.  267/2000 e  ss.mm.ii  per poter  procedere  alla redazione della
Relazione  finale  da inviare  al  Servizio  Regionale  competente  al  fine  della  chiusura  degli  adempimenti
amministrativi previsti dal bando 2018, finalizzati alla conseguente erogazione del contributo regionale.

Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Servizio Progettazione e Gestione
Urbanistica e di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli
effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

Richiamata la propria competenza ai sensi dell’art.48, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

A voti  unanimi  espressi  in  forma  palese,  nei  modi  di  legge, in  combinato  disposto  con  il  disciplinare
approvato con Ordinanza del Sindaco n. 361 del 23/03/2020;

DELIBERA

1. di procedere alla formale approvazione del Documento di Proposta Partecipata (DocPP) denominato
“Ravenna Partecipa per una comunità interculturale” contenente gli esiti del percorso (Allegato A
parte integrante del presente atto);

2. di  dare  atto  dello  svolgimento  dell’intero  processo  partecipativo  “Ravenna  Partecipa  per  una
comunità  interculturale”  è  stato  realizzato  come   meglio  articolato  all’interno  del  DocPP  ed
interamente  pubblicato  sul  sito:  l2l.it/ravennapartecipa  (ovvero  http://www.comune.ra.it/Aree-
Tematiche/Anagrafe-e-immigrazione/Politiche-per-l-Immigrazione/Progetto-RAVENNA-
PARTECIPA);

3. di dare mandato all'U.O. Politiche per l’immigrazione del  Comune di  Ravenna di  elaborare una
proposta di modifica del regolamento comunale ai fini dell’istituzione di un organismo consultivo
denominato “Rete  Interculturale sui  Temi  dell’Immigrazione”  (RITI)  entro il  mese  di  novembre
2020, per le motivazioni meglio specificate in premessa;  

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 134, comma 4,del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii, con separata ed unanime votazione palese
espressa nei modi di legge, in combinato disposto con il disciplinare approvato con Ordinanza del
Sindaco n. 361 del 23/03/2020, per poter procedere alla redazione della Relazione finale da inviare al
Servizio Regionale competente ai fini della chiusura degli adempimenti amministrativi previsti dal
bando finalizzati alla conseguente erogazione del contributo regionale.

 



Visto il verbale protocollo n. 160932/2020 relativo alla seduta n° 45 di Giunta Comunale del 15/09/2020

   SEGRETARIO GENERALE

dott. Paolo Neri

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii)


